Дело №1-47/2020

Поступило в суд: 01.11.2019

54RS0006-01-2019-011715-97

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 17 января 2020 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Девятко Н.В.,

при секретаре Хобеевой М.В.,

с участием помощника прокурора Ленинского района г.Новосибирска Ножевой Ю.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Огнева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 12.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Между АО НПК «Катрен» и ООО «Катрен-Экспресс» заключен договор оказания услуг по перевозке груза, согласно которому АО НПК «Катрен» поручает, а ООО «Катрен-Экспресс» за вознаграждение обязуется доставлять вверенный ему груз в пункт назначения. Между ООО «Катрен-Экспресс» и ФИО10 №2 заключен договор оказания экспедиционных услуг, согласно которому ФИО10 №2 за вознаграждение по заданию ООО «Катрен-Экспресс» обязуется экспедировать грузы.

22.03.2019 около 10 часов 10 минут ФИО10 №2 с целью доставки медикаментов на автомобиле «ГАЗ 172413» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащим ООО «Катрен-Экспресс», в кузове которого находились медикаменты, принадлежащие АО НПК «Катрен», подъехал к аптеке № 241, расположенной по адресу: ул. Связистов д. 151а Ленинского района г.Новосибирска и, припарковав автомобиль у указанного дома, зашел в аптеку.

22.03.2019 около 10 часов 10 минут ФИО1, проходя у 

<

...> увидел припаркованный автомобиль «ГАЗ 172413» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. У ФИО1 внезапно, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, находящегося в кузове указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь у 

<

...> действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО НПК «Катрен» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыл кузов автомобиля «ГАЗ 172413» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, взял из кузова указанного автомобиля имущество, принадлежащее АО НПК «Катрен», а именно два ящика с медикаментами и четыре фасовочных пакета с медикаментами и, удерживая их при себе, стал скрываться с места совершения преступления.

Однако, преступные действия ФИО1 были замечены ФИО10 №2, который понимая, что в отношении имущества АО НПК «Катрен» совершается преступление, потребовал ФИО1 остановиться.

В это же время у ФИО1, осознающего, что его преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего АО НПК «Катрен», раскрыты, возник преступный умысел на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, а именно находившихся при нем двух ящиков с медикаментами и четырех фасовочных пакетов с медикаментами, принадлежащих АО НПК «Катрен».

Реализуя свой возникший умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя целенаправленно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба АО НПК «Катрен» и желая их наступления, осознавая, что действует открыто для окружающих, не реагируя на законные требования ФИО10 №2 остановиться, ФИО1 22.03.2019 около 10 часов 10 минут, находясь у 

<

...> удерживая указанное имущество при себе, стал скрываться с места совершения преступления, тем самым открыто похищая имущество, принадлежащее АО НПК «Катрен», а именно:

Ящик, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем медикаментами:

- Вода для инъекций 2 мл №10 АМП Р-ЛЬ /ГРОТЕКС/, в количестве двух штук, по цене 34 рубля 02 копейки каждая, общей стоимостью 68 рублей 04 копейки;

- Зодак 0,01 №30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ в количестве одной штуки, стоимостью 213 рублей 65 копеек;

- Ингалипт 30 мл. Аэрозоль, в количестве трех штук, по цене 84 рубля 77 копеек каждая, общей стоимостью 254 рубля 32 копейки;

- Кандибиотик 5 мл. ушные капли, в количестве двух штук, по цене 230 рублей 64 копейки, общей стоимостью 461 рубль 27 копеек;

- Канефрон № 60 ТАБЛ П/О, в количестве одной штуки, стоимостью 399 рублей 24 копейки;

- Карведилол 0,0125 № 30 ТАБЛ., в количестве двух штук, по цене 49 рублей 94 копейки каждая, общей стоимостью 99 рублей 87 копеек;

- Кардиомагнил 0,075+0,0152 № 100 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве трех штук, по цене 174 рубля 76 копеек каждая, общей стоимостью 524 рубля 29 копеек;

- Клопидогрел 0,075 № 28 ТАБЛ. П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ., в количестве двух штук, по цене 224 рубля 35 копеек, общей стоимостью 448 рублей 71 копейка;

- Компливит Актив № 60 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве двух штук, по цене 190 рублей 29 копеек, общей стоимостью 380 рублей 58 копеек;

- Конкор 0,01 № 50 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, по цене 380 рублей 45 копеек;

- Лактофильтрум № 30 ТАБЛ, в количестве одной штуки, по цене 212 рублей 00 копеек;

- Лактофильтрум № 60 ТАБЛ, в количестве двух штук, по цене 298 рублей 63 копейки каждая, общей стоимостью 597 рублей 25 копеек;

- Лейклопластырь 2х500/КАРТОН УПАК, в количестве пяти штук, по цене 21 рубль 82 копейки каждая, общей стоимостью 109 рублей 09 копеек;

- Лейклопластырь 3х500/КАРТОН УПАК/ВЕРОФАРМ, в количестве четырех штук, по цене 32 рубля 00 копеек каждая, общей стоимостью 128 рублей;

- Лизиноприл-Тева № 0,01 № 30 ТАБЛ, в количестве одной штуки, по цене 108 рублей 90 копеек;

- Лозап плюс 0,05+0,125 № 30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве двух штук, по цене 281 рубль 58 копеек каждая, общей стоимостью 563 рубля 16 копеек;

- Локоид Липокрем 0,1 % 30,0 КРЕМ в количестве одной штуки, стоимостью 243 рубля 42 копейки;

- Лориста 0,05 № 30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве трех штук, по цене 157 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 473 рубля 24 копейки;

- Лориста 0,05 № 90 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве двух штук, по цене 359 рублей 84 копейки каждая, общей стоимостью 719 рублей 67 копеек;

- Лориста Н 0,0125+0,05 № 30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки стоимостью 233 рубля 95 копеек;

- Лортенза 0,005+0,05 № 30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, стоимостью 222 рубля 85 копеек;

- Метромикон-Нео 0,5+0,1 № 14 СУПП ВАГ, в количестве одной штуки, стоимостью 242 рубля 52 копейки;

- ФИО2 - СЗ 0,0002 № 60 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве двух штук, по цене 206 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 413 рублей 60 копеек;

- Нольпаза 0,02 № 56 ТАБЛ П/КИШЕЧ/РАСТВ/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки по цене 348 рублей 15 копеек;

- Паноксен № 20 ТАБЛ П/О, в количестве одной штуки, стоимостью 121 рубль 35 копеек;

- Пантокрин № 30 ТАБЛ/ВИФИТЕХ/, в количестве одной штуки по цене 242 рубля 75 копеек;

- Презерватив VIZIT CLASSIC классические № 3, в количестве трех штук, по цене 66 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 199 рублей 20 копеек;

- Релиф 28, 4 Мазь РЕКТ, в количестве одной штуки, по цене 340 рублей 05 копеек;

- Релиф №12 СУПП РЕКТ, в количестве одной штуки, стоимостью 333 рубля 36 копеек;

- Ромазулан 100 мл Р-Р Д/Приема внутрь МЕСТ и НАР ПРИМ ФЛАК, в количестве одной штуки, стоимостью 72 рубля 25 копеек;

- Слабилен 0,005№ 20 ТАБЛ П/ПЛЕН ОБОЛОЧ, в количестве трех штук, по цене 120 рублей 92 копейки, общей стоимостью 362 рубля 75 копеек;

- Тест-полоски One Touch Select № 25, в количестве одной штуки, стоимостью 476 рублей 20 копеек;

- Тирозол 0,01 № 50 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, стоимостью 261 рубль 43 копейки;

- ФИО3 2% 40,0 ГЕЛЬ, в количестве двух штук, по цене 165 рублей 23 копейки, общей стоимостью 330 рублей 45 копеек;

- ФИО3 НЕО 40,0 ГЕЛЬ Д/НАРУЖ, в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 56 копеек;

- Уголь активированный - УБФ 0,25 № 50 ТАБЛ, в количестве пяти штук, по цене 21 руль 97 копеек каждая, общей стоимостью 109 рублей 86 копеек;

- Фезам № 60 КАПС, в количестве одной штуки, стоимостью 214 рублей 32 копейки;

- Фенибут 0,25 № 20 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 336 рублей 68 копеек;

- Фенкарол 0,025 № 20 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 276 рублей 36 копеек;

- Феррум ЛЕК 0,05/5мл 100 мл СИРОП, в количестве одной штуки, стоимостью 112 рублей 66 копеек;

- Хило-Комод Раствор увлажняющ Д/ГЛАЗ 10 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 355 рублей 86 копеек;

- Мигренол Экстра № 16 ТАБЛ/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, по цене 136 рублей 48 копеек;

- ФИО4 КИДС МИШКИ № 30 ЖЕВ ПАСТИЛКИ, в количестве одной штуки, стоимостью 331 рубль 60 копеек;

Ящик, материальной ценности не представляющий, с находившимися в нем медикаментами:

- L-Тироксин 100 Берлин-Хеми № 100 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 106 рублей 92 копейки;

- Аквалор Форте Мини 50 мл, в количестве одной штуки, стоимостью 189 рублей 67 копеек;

- Актовегин 0,04/МЛ 5МЛ №5 АМП Р-Р Д/ИН, в количестве одной штуки, стоимостью 479 рублей 34 копейки;

- Глицерин 2,11 №10 СУПП, в количестве двух штук, по цене 123 рубля 99 копеек, общей стоимостью 247 рублей 98 копеек;

- Деринат 0,25% 10 МЛ ФЛАК Р-Р, в количестве одной штуки, стоимостью 200 рублей 70 копеек;

- ФИО5 0,06 № 30 ТАБЛ с МОДИФ ВЫСВОБ, по цене 237 рублей 78 копеек, общей стоимостью 475 рублей 56 копеек;

- Диувер 0,005 № 20 ТАБЛ в количестве одной штуки, стоимостью 276 рублей 74 копейки;

- Индапамид 0,0025 №30 КАПС, в количестве двух штук, по цене 18 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 36 рублей 00 копеек;

- Кандид 1% 15 мл ФЛАК/КАП Р-Р Д/МЕСТ Применения, в количестве одной штуки, стоимостью 259 рублей 19 копеек;

- Кардиомагнил 0,075+0,0152 №30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, стоимостью 94 рубля 65 копеек;

- Комбилипен ТАБС № 30 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, стоимостью 253 рубля 93 копейки;

- Конкор 0,005 № 50 ТАБЛ П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве одной штуки, стоимостью 237 рублей 72 копейки;

- Лейкопластырь 5х500/КАРТОН УПАК/ВЕРОФАРМ, в количестве двух штук, по цене 46 рублей 55 копеек каждая, общей стоимостью 93 рубля 09 копеек;

- Некст 0,4+0,2 №10 ТАБЛ/П/ПЛЕН/ОБОЛОЧ, в количестве двух штук, по цене 113 рублей 23 копейка каждая, общей стоимостью 226 рублей 45 копеек;

- Омепразол-Тева 0,02 № 28 КАПС КИШЕЧНОРАСТВОР, в количестве одной штуки, стоимостью 65 рублей 93 копейки;

- Риностоп АКВА НОРМ 125 мл., в количестве одной штуки, стоимостью 227 рублей 06 копеек;

- Серная простая 33,3% 25,0 МАЗЬ Д/НАРПРИМ/ТУБА, в количестве одной штуки, стоимостью 26 рублей 54 копейки;

- ФИО6 Классик 0,05% 10 мл. ФЛАК СПРЕЙ НАЗАЛ ДОЗ, в количестве одной штуки, стоимостью 76 рублей 31 копейка;

- ФИО6 ВРАМЕД 2% 40,0 ГЕЛЬ, в количестве одной штуки, стоимостью 25 рублей 85 копеек;

- Фарингосепт 0,01 № 20 ТАБЛ Д/РАССАС/РУМЫНИЯ/, в количестве одной штуки, стоимостью 143 рубля 26 копеек;

- ФИО7 Авексима 0,05 №10 ТАБ, в количестве одной штуки, стоимостью 38 рублей 85 копеек;

- 911-Ревмалгон ГЕЛЬ-БАЛЬЗАМ 100 мл, в количестве одной штуки, стоимостью 48 рублей 33 копейки;

- Доппельгерц АКТИВ Витам Д/БОЛЬН ДИАБЕТОМ №30 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 214 рублей, 38 копеек;

Четыре фасовочных пакета, материальной ценности не представляющие, с находившимися в них медикаментами:

- Флебофа 0,6 № 30 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 604 рубля 50 копеек;

- Беруши вкладыши Трэвел Дрим Полипропил+шнур №2, в количестве одной штуки, стоимостью 36 рублей 60 копеек;

- Гипотиазид 0,1 № 20 ТАБЛ, в количестве одной штуки, стоимостью 86 рублей 50 копеек;

- ФИО8 0,0004 № 100 КАПС ПРОЛОНГ, в количестве одной штуки, стоимостью 848 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 18325 рублей 54 копейки, то есть выполнил все зависящие от него действия, направленные на совершение открытого хищения имущества, принадлежащего АО НПК «Катрен». Однако довести свой умысел на грабеж до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на аллее «Бульвар Победы», расположенной между 

<

...> г. Новосибирска и 

<

...> г.Новосибирска, был задержан ФИО10 №2

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в содеянном в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

ФИО10 ФИО10 №1 суду показал, что он работает начальником отдела охраны в АО НПК «Катрен», у которого заключен договор с транспортной компанией ООО «Катрен Экспресс» на перевозку медикаментов для аптек. Со слов других людей ему известно, что водитель ФИО10 №2 развозил медикаменты по аптекам, и пока он был в аптеке, кто-то пытался похитить имущество - медикаменты из автомобиля. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания ФИО10 №1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 01.08.2018 АО НПК «Катрен» был заключен договор оказания услуг по перевозке груза с ООО «Катрен-Экспресс», согласно которому АО НПК «Катрен» поручает, а ООО «Катрен-Экспресс» за вознаграждение обязуется доставлять вверенный ему груз в пункт назначения. 22.03.2019 сотрудник ООО «Катрен-Экспресс» ФИО10 №2, находясь в офисе АО НПК «Катрен», получил груз (медикаменты) для развозки по аптекам г.Новосибирска. Некоторые медикаменты были упакованы в ящики, некоторые были просто в упаковках. ФИО10 №2 поехал по указанным в сводной накладной адресам аптек с доставкой. Позже ему стало известно, что у 

<

...> мужчина пытался похитить медикаменты, принадлежащие АО НПК «Катрен». ФИО10 №2 заметил, как мужчина взял два ящика с медикаментами, а также неупакованные медикаменты, и стал убегать, однако, ФИО10 №2 смог задержать мужчину. ФИО10 №2 установил номера заявок, которые были указаны на упаковках, сверил их со сводной накладной, согласно которой медикаменты были собраны для доставки в аптеки по адресам: ул.Полтавская Д.47Б и ул.Полтавская д.27/1. ФИО10 №2 сообщил о произошедшем в полицию, медикаменты были изъяты и возвращены под расписку ФИО10 №2 Согласно товарным накладным в аптеку по ул.Полтавская д.27/1 согласно заявке № от 21.03.2019 были собраны медикаменты на общую сумму 4044,45 рублей без учета НДС (перечень медикаментов указан в товарной накладной № от 22.03.2019). В аптеку по ул.Полтавская Л.47Б согласно заявкам № от 21.03.2019, № от 21.03.2019, № от 21.03.2019 были собраны медикаменты на общую сумму 14 281, 09 рублей (перечень медикаментов указан в товарных накладных № от 22.03.2019, № от 21.03.2019, № от 22.03.2019). Таким образом, мужчина пытался похитить имущество, принадлежащее АО НПК «Катрен» на общую сумму 18325, 54 рублей без учета НДС (т.1 л.д.118-120). Приведенные показания ФИО10 №1 подтвердил.

ФИО10 №2 суду пояснил, что он работает водителем-экспедитором по договору с ООО «Катрен-Экспресс», фирма предоставляет ему автомобиль и работу, по маршрутному листу он развозит медикаменты по аптекам. Какого числа, точно не помнит, он привез медикаменты в аптеку по ул. Связистов 151. Ящики с медикаментами опломбированы. Подъехав к аптеке, он взял товар, закрыл машину и ушел в аптеку, ящики с медикаментами оставались в будке машины. ФИО9 была припаркована на расстоянии 2-3 метров от аптеки, на будке замка нет, закрывается на щеколду. Примерно через минуту вышел из аптеки и увидел молодого человека (подсудимого) с ящиками. У «Катрен» спецоборудование, ящики зеленого цвета. У подсудимого в раках было два ящика размером 30х50 см и индивидуальные пакеты с медикаментами, он нес их перед собой. Он понял, что ящики с надписью из его машины. Он окликнул подсудимого, тот прибавил шаг, он побежал за ним и догнал его на аллее, примерно в 30 метрах от машины, схватил за куртку и держал подсудимого, прохожие вызвали полицию. Подсудимый просил его отпустить. Приехали сотрудники полиции, забрали подсудимого в свой автомобиль. В присутствии понятых произвели у подсудимого выемку ящиков. Медикаменты, которые подсудимый пытался похитить, предназначались для и аптек на ул. Полтавской 47 и на ул. Полтавской, 27/1. По договору с «Катрен-Экспресс» до передачи имущества аптеке он несет ответственность за автомобиль и находящееся имущество в нем. Ему ущерб не причинен. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания ФИО10 №2, данные на следствии, из которых следует, что у него есть действующий договор оказания экспедиционных услуг на перевозку медикаментов, согласно которому в его обязанности входит перевозка, доставка в пункт назначения медикаментов. При этом он является материально-ответственным лицом за указанные медикаменты в его автомобиле, несет за них полную ответственность. В случае краж он представляет интересы ООО «Катрен-Экспресс». 22.03.2019 около 06 часов утра в г.Бердске он загрузил автомобиль «Газель» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> медикаментами и поехал их развозить по аптекам. В 10 часов 10 минут 22.03.2019 он приехал к аптеке МП НАС, расположенной по ул.Связистов 151а, припарковал автомобиль, закрыл его, подошел к кузову, открыл дверь, достал один ящик зеленого цвета с медикаментами, закрыл дверь кузова на щеколду и пошел в аптеку, все происходило у центрального входа. В аптеке пробыл около 30 секунд, вышел на улицу и увидел идущего в сторону д.148 по ул.Троллейная парня с ящиками из его автомобиля. Посмотрев на дверь, увидел, что дверь на щеколду не закрыта. Парень был одет в белую кепку, синюю куртку, черные штаны. Он понял, что парень похитил у него ящики с медикаментами и крикнул парню «Стой!», парень побежал, он побежал за ним, в этот момент парень поскользнулся, у него с верхней крышки ящика посыпались медикаменты, которые не были упакованы в ящик. Парень начал собирать медикаменты и в этот момент он его догнал. Расстояние от аптеки до аллеи, где он его задержал, 10-15 метров, схватил его за куртку, парень бросил ящик и стал размахивать руками. У них завязалась борьба, они упали на землю, где борьба продолжилась. Примерно через пять минут подошли граждане, помогли им встать, а он смог вызвать сотрудников полиции. При сотрудниках полиции парень пояснял, что похитил указанные ящики, схватил их, даже не зная, что в них лежит. В ящиках находились медикаменты: в 1 ящике на сумму 15756, 09 рублей, во 2 ящике - 4475, 19 рублей (т.1 л.д.16-19). Приведенные показания ФИО10 №2 подтвердил в полном объеме, уточнив, что в случае хищения имущества, ущерб был бы причинен ему, поскольку по договору с «Катрен экспресс» он несет материальную ответственность.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что в марте 2019 года, около 10-12 часов он убирал снег с дороги около аптеки, адрес не помнит. Проходя по дорожке, увидел двоих лежащих человек, один держал другого, а также два человека стояли рядом. Он спросил, что происходит, ему пояснили, что тот, которого держат, пытался украсть медикаменты. Рядом он видел ящики, цвет не помнит. Он ушел, предложив ФИО10 №2 забрать коробки и отпустить парня. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1 на следствии, из которых следует, что 22.03.2019 в утреннее время он занимался уборкой снега возле поликлиники по ул.Связистов д.157. Окончив работу, он пошел к магазину «Ярче» по ул.Троллейная д.146. В пути следования на тропинке он увидел около сугроба лежащих на снегу двух мужчин, при этом мужчина №1 удерживал мужчину №2 обхватом рук за туловище. Рядом с ними на тропинке стояли пластиковые ящики зеленого цвета. Он спросил у мужчин, что случилось. Мужчина №1 ответил, что мужчина №2 похитил из его машины ящики, но тот его догнал. На парковочном кармане у аптеки по ул.Связистов д.151а стоял автомобиль-фургон с символикой «КАТРЭН». На данном автомобиле в эту аптеку часто привозят медикаменты. Он пошел дальше по своим рабочим (т.1 л.д. 79-81). Оглашенные показания Свидетель №1 подтвердил.

Из аналогичных показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 (инспекторов ДПС) на следствии следует, что 22.03.2019 они находились при исполнении служебных обязанностей в составе экипажа «

<

данные изъяты>». В 10 часов 20 минут от дежурного полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску было получено сообщение о том, что у д.151а по ул.Связистов водитель газели задержал мужчину, который пытался совершить хищение. Прибыв по указанному адресу, у д.151а по ул.Связистов в парковочном кармане они обнаружили автомобиль «ГАЗ 172413» («Газель») государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. На расстоянии 15 метров от автомобиля на аллее бульвара Победы они обнаружили двух мужчин, один из которых (ФИО10 №2) удерживал другого за руку, рядом с ними на снегу стояли пластиковые ящики. В ходе разбирательства ФИО10 №2 пояснил, что на автомобиле «Газель» развозит медикаменты, носил ящики в аптеку, выходя из нее, увидел, как мужчина (ФИО1) отходит с ящиками из автомобиля ФИО10 №2, неся их в руках перед собой, направлялся к дому 146 по ул.Троллейной. ФИО10 №2 окрикнул ФИО1, потребовал остановиться, однако ФИО1 ускорил шаг, побежал быстрее. После чего ФИО10 №2 догнал ФИО1 Они пригласили ФИО10 №2 и ФИО1 к патрульному автомобилю, ФИО1 принес ящики и упаковки с медикаментами к патрульному автомобилю. В присутствии понятых у ФИО1 были изъяты два ящика и пакеты с медикаментами под номерами: №. При составлении документов ФИО1 пояснял, что увидел, как ФИО10 №2 выгрузил из будки автомобиля ящик и ушел в аптеку, а двери автомобиля просто прикрыл. Тогда ФИО1 взял из будки два ящика и пакеты и стал уходить, но его заметил ФИО10 №2, который его в последующим и задержал. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был доставлен в пункт полиции (т.1 л.д.62-64, 69-71).

Свидетель Свидетель №2 на следствии показал, что 22.03.2019 около 11 часов он выходил из аптеки, расположенной по ул.Связистов д. 151а, когда к нему обратились сотрудники ГИБДД и попросили принять участие в качестве понятого. Они прошли к патрульному автомобилю, припаркованному у аптеки. В его присутствии и присутствии второго понятого у задержанного молодого человека, ФИО1, были изъяты два ящика и пакеты с медикаментами, имеющие номерные пломбы. У ФИО1 спросили, что это за ящики и чьи они, ФИО1 ничего конкретного не ответил. Он и второй понятой расписались, ФИО1 от подписи отказался, о чем в протоколе была сделана соответствующая запись. Со слов потерпевшего ему известно, что пока он заносил товары в аптеку, Фомин вытащил из припаркованного автомобиля ящики с медикаментами, потерпевшему пришлось побегать за ФИО1 (т.1 л.д.72-74).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора ДПС ГИБДД Управления МВД России по г.Новосибирску Свидетель №3, согласно которому 22.03.2019 около 10 часов 20 минут была получена информация о грабеже по ул.Связистов д.151а Ленинского района г.Новосибирска. Прибыв по указанному адресу, был обнаружен ФИО10 №2, который удерживал гражданина за руку. ФИО10 №2 пояснил, что развозит медикаменты, пока носил ящики в аптеку, молодой мужчина похитил ящики с медикаментами из его автомобиля и побежал в сторону «Сбербанка», пытаясь скрыться. ФИО10 №2 догнал мужчину и задержал его. Мужчина назвался как ФИО1. В присутствии двух понятых протоколом личного досмотра у ФИО1 было изъято два пластиковых, опломбированных ящика для перевозки медикаментов, в которых находились медикаменты; пакеты с медикаментами под номерами: №. ФИО1 пояснил, что похитил их для личных нужд. ФИО1 был доставлен в пункт полиции №1 «Кирпичный» для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.8);

- заявлением ФИО10 №2, в котором последний указал, что 22.03.2019 около 10 часов 10 минут у 

<

...> г.Новосибирска ФИО1 пытался похитить два ящика с медикаментами и четыре фасовочных пакета с медикаментами, принадлежащие АО НПК «Катрен» (т.1 л.д.9);

- протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому у ФИО1 было изъято: два пластиковых контейнера с медикаментами, четыре фасовочных пакета с медикаментами (т.1 л.д.10);

- договором оказания экспедиционных услуг № от 01.07.2018, заключенным между ООО «Катрен-Экспресс» и ИП ФИО10 №2 (т.1 л.д.21-25); 

- протоколом осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

...> в ходе которого было установлено место парковки автомобиля «Газель» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и место задержания ФИО1 (т.1 л.д.51-53);

- протоколом осмотра предметов, а именно: двух ящиков с медикаментами, четырех пакетов с медикаментами, которые впоследствии признаны вещественными доказательствами и возвращены потерпевшему ФИО10 №2 под расписку (т.1 л.д.54-56, 57, 58, 59).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления при описанных выше обстоятельствах, установлена и доказана.

При этом суд исходит из показаний представителей потерпевшего ФИО10 №1, ФИО10 №2, данных в суде с учетом их показаний на предварительном расследовании, показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в суде показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 Эти показания в существенном согласуются между собой, противоречий о юридически значимых для разрешения дела обстоятельствах не содержат, а приведённые в них сведения о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления, соответствуют совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и объективно ими подтверждены, что свидетельствует об их достоверности.

Доказательства вины ФИО1 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО1 виновным в совершении преступления. 

По убеждению суда, действия подсудимого ФИО1 во время совершения преступления носили обдуманный, целенаправленный характер. При этом, совершая преступление, подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ - покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки грабежа нашли свое полное подтверждение. ФИО1, осознавая, что действия его обнаружены, понимаемы и очевидны для ФИО10 №2, похитил принадлежащее АО НПК «Катрен» имущество – медикаменты, однако не смог ими распорядиться, поскольку был задержан ФИО10 №2, похищенное имущество было изъято у подсудимого.

Разрешая вопрос о наказании ФИО1 за содеянное, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, указывающих на то, что при назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправления осужденного и условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, работает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой трудоспособный возраст подсудимого, положительные характеристики ФИО1 по месту работы и жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом характера совершенного ФИО1 преступления, фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств, в силу которых преступление не было доведено до конца, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и не считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, равно как и с применением положений ст.73 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенного им преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства – два ящика с медикаментами, 4 фасовочных пакета с медикаментами, возращенные ФИО10 №2 – оставить в распоряжении законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии представления или жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же об участии защитника путем заключения соглашения, либо заявления соответствующего ходатайства о его назначении.

Судья Н.В. Девятко